thure cum cochleari in thuribulo ponit, et illi papam cum eo incensant: et faciunt ita omnes Ecclesie. Et sic ducitur per porticum usque ad gradus S. Petri, ubi est processio parata et archipresbyter canonici S. Petri, a quibus recipitur reverenter: et cantantibus ipsis canonicis, introducit in Ecclesiam priore canonicorum tenente ipsum papam ex una parte, et priore cardinali ex altera, et sic introducit in Ecclesiam tenentibus eum: sed prior dimittit eum ante portam Ecclesie ipsius Basilicæ, et alius cardinalis assumit eum ex illa parte; et in medio Ecclesie veniunt et cantant coram ipso presbyteri cardinales: *Protector noster, adspice, Deus, et respice in faciem Christi tui*. Quo dicto ducitur ad altare, et ibi orat, et dum orat cantant canonici: *Te Deum laudamus*. Quo cantato, surgit dominus papa ab oratione, et dicit: *Sit nomen Domini benedictum*; et postea osculatur altare B. Petri offerendo super altari pretiosum pannum aureum. Et nota, quod semper papa offert pannum sericum super altare cujuscunque Ecclesie cum primo ejus altare ascendit. Demum ad magnam et eminentem sedem post altare B. Petri ducitur, et in ea a priore diacono cardinale inthronizatur et ponitur, et ibi sedens recipit ad pedem et ad osculum oris omnes cardinales ordinate, et omnes canonicos S. Petri. Quo facto ducitur ad cameram suam, et ibi quiescit. Cum vero venerit Lateranum, recipitur prima vice, ut supra dictum est de sedibus et omnibus præterquam de laudibus, et offert ad altare ut dictum est». Hactenus ceremoniale Pontificium. Quibus perfectis sacris ritibus, qui circa ipsum peragendi erant, Gregorius tertia die consueta celebritate sacra corona est redimitus: tertiaque die Encyclicas litteras de suscepto a se Ecclesie clavo, de more exaravit; quæ in Regesto tabularii Vaticani¹ archiepiscopo Senouensi ac suffraganeis, in vetusto vero Codice Vallicellano² patriarchæ Hierosolymitano sunt inscriptæ.

« Gregorius, etc.

« Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis. Gloriosæ nativitatæ Dominicæ latens licet mysterium, patens tamen late præconium celestis præco humano nuntiaturus generi, præmisso accommodo verborum schemate, Deo in altissimis gloriam retulit, pacem in terra bonæ voluntatis hominibus nuntiavit. Hæc est nuntiatio profecto dignissime veneranda: hæc attentione dignissima, quam vere venerabilem reddit nuntium mittentis sublimitas, extollit nuntiantis auctoritas, et nuntiationis ipsius veritas manifesta commendat. Hæc vera et justa; sed eam non servantibus proculdubio tremenda partitio, qua ore angelico soli Deo attribuitur honor et gloria, quam solus ipse meretur, qui facit mira-

¹ Greg. I. t. E. 1. et in coll. tom. pag. 1. 1. E. etiam in Form. Mar. Libl. pag. 19. num. 128. — ² Ms. Vallic. libl. sig. lit. C. num. 49. pag. 80.

bilis magna solus; qua dum bonæ voluntatis hominibus pax in terra promittitur, interdicitur impiis, malevolis denegatur. Nulla est enim pax impiis, nulli contemnentibus: sed multa diligentibus nomen Dei. Eorum siquidem, qui mandata ipsius audiunt, pax ut flumen: impii vero ut mare fervens quiescere nequeunt, pacis comoda nesciunt: sed discerpentibus vitis in seipsis dissident, et turbantur: et redundantibus ipsorum fluctibus in conculcationem diaboli, luturque peccati; dum per peccatum avertuntur ab eo, qui est pax nostra, quæ exsuperat omnem sensum, a pace redduntur per consequens alieni; non immerito, sed ob sua demerita pectoris et temporis pace frustrati. Deus etenim ultionum, exercituum dominus, agens libere, ut retributionem reddat suæ, quantum in eis est, detrahentibus gloriæ, superbiendo per peccatorum insolentias, contra ipsos terram commovens et conturbans, eisque justo iudicio pacem tollens; ostendit populo suo dura propter injustitias suas ipsum humilians, super ipsum inducens terrorem, et rectorem interdum spiritum principum auferendo subducens, ut non sit qui congreget ab ovili Domini peccatorum aversionibus fugientes: non sit qui errata corrigat: sed qui est in sordibus plus sordescat.

40. « Hinc itaque, hinc proculdubio provenire creduntur, imperiorum fluctuationes, collisionesque regnorum, et cuncta guerrarum dissidia, quæ animarum pericula, corporum strages, facultatum lapsus, et destructiones inducunt. Hinc cætera non facile numeranda discrimina, et in partibus variis graviter deploranda contritio, et gravis admodum pudendaque confusio populi Christiani. Hinc diutine vacationis Sedis Apostolicæ dispendium (post felicem sanctæ recordationis Clementis papæ patris et prædecessoris nostri de hoc mundo transitum, et corpus ipsius cum debita exequiarum solemnitate reconditum, tanto tempore) prorogatum, donec Dominus, populi ejusdem peccata dissimulans, et misericorditer ipsius miseras miseratus, dignatus est ipse, qui concordiam in sublimibus operatur, fratribus nostris sic unanimi- tatem ad procedendum in provisione sedis ejusdem faciendæ concedere, quod miro Dei et nobis nimirum stupendo consilio ad imbecillitatem nostram oculos dirigentes; nos (qui tunc in minori constituti officio pro salutis nostræ remedio peregrinabamur in partibus transmarinis) ad conscendendam Apostolicæ præminentiae cathedram, et suscipiendum importabile nobis non solum ex humanæ infirmitatis; sed etiam ex humilitatis nostræ defectu, onus universalis regiminis orbis terræ; concorditer elegerunt, ad inducendum nos ad id variis ad nostram præsentiam nuntiis et litteris destinatis. Nos vero in considerationis examine onus ipsum per hoc nostris imponendum humeris et opus nostra prosequendum sollicitudine attendentes; nostrarumque metientes virum quantitatem, dispungendo insufficientes virtutum sum-

plus, et meritorum insufficientiam comparando, eligendum sano consilio putabamus, ut humeri subducerentur ob onere, manus ab opere arce- rentur. Verum ne post ejusdem vacationis tam diffusa et dispendiosa tempora obstinata contradictionis reluctatio protusioris dispendii occasio- nem induceret; nos non de nobis, sed de illo solo concepta fiducia, qui dat lapso virtutem, qui solus potest, cum omnis sufficientia sit ab eo, nostram insufficientiam abundantia virtutis suæ supplere; in humilitatis spiritu tanti oneris sarcinæ imbecil- les exposuimus humeros, debiles misimus manus ad fortia, et humiliter colla submisimus jugo Apo- stolicæ servitutis; suppliciter implorantes, ut ipse, qui per hujusmodi vocationem in maris mundi hujus altitudinem nos deduxit, non patiatur ab ipsius tempestate demergi; sed illam nobis suæ potentiae dexteram porrigat, quæ Apostolorum principem ambulantiem et hæsitantiem in fluctibus, ne mergeretur, erexit: et coapostolum ejus Paulum nocte ac die in profundo maris positum liberavit.

41. « Accedit etiam ad grande nostræ fiducia fulcimentum vestræ consideratio probitalis: speramus namque ac summopere affectamus, quod cum sitis in partem tantæ sollicitudinis nobis singulariter indictæ vocati, sic, auxiliante Domino, commissum vobis ministerium impleatis, ut populum vestræ custodiæ creditum reddatis Domino acceptabilem, bonorum operum sectatorem. Ad quod universitatem vestram affectuose monemus, et qua possumus instantia exhortantes, humiliter petimus et rogamus instanter, quatenus vestris orationibus devolis et sedulis nostras manus debiles confortetis; piæ preces fundentes ad Domi- num, ut in beneplacito Filii sui dirigens actus nostros, nobis et vobis ac cæteris Ecclesiarum pas- toribus sua pietate concedat, sic circa gregem Dominicum cura pervigili noctis observare vigi- lias, quod in eo mansuetudo superveniat, et cor- rectio subsequatur: reddatur Domino populus Christianus voluntatis acceptæ, pacis ex hoc pro- culdubio commodis politurus. Scimus enim quod si fecerit ei placidas vias suas, ipse inimicos ejus convertet ad pacem, nec erit qui eum exterre- at; sed perfidæ gentis terroribus de ipsius finibus pro- fligatis, confidenter in tabernaculis fiduciæ habi- tabit, et fiducialiter in requie opulenta quiescet. Nos sane vobis affectum charitativæ benignitatis expandimus, et signum charitatis solidæ aperi- mus; proponentes, quantum cum Deo poterimus, honori vestro deferre, ac vestra et Ecclesiarum vestrarum commoda, pro quibus ad nos recurrere cum securitate poteritis, in promptitudine bene- volentiæ promovere. Dat. Later. IV kal. April. Pon- tificatus nostri anno 1 ».

42. *In litteris ad Januensium communitatem datis de Sarracenis agit.* — Certiores etiam crea- tionis suæ Christianos principes fecit, inter quos benedictionis Apostolicæ primitias Philippo Fran-

eorum regi impertit¹ : eumque salubribus præceptis ad sectanda impressa a patribus virtutum vestigia, tuendam Ecclesiam, vitiaque e populis excindenda excitavit : tum ipsi Apostolicam clientelam est pollicitus. Salutatis itaque principibus, ac benevolentia Apostolica ipsis promissa, coeptum Hierosolymitanae expeditionis ante accepta Pontificatus insignia opus urgere non destitit. Cum vero nonnulli Christiani, exuto omni pudore ac divini Numinis metu, avaritiae furis perciti, arma atque alias merces, unde laedebantur Christiani, Sarracenis inveherent, Gregorius ad eos ab scelere deterrendos litteras dedit. Laborabant inter ceteros ea infamia nonnulli Genuenses mercatores : ad quos comprimendos Gregorius summus in primis reipublicæ Genuensis magistratus hortatus est², ut tantum nefas arcerent; utque ipsis eam rem suaderet, fortissimum argumentum ex crudeli sultani facto duxit : cum enim infantulos in servitutem abductos redimi permisisset, paulo post decretum convulsit, dictilans eos postea milites evasuros, ac Sarracenis bellum illaturos : si enim tenella ætate non pepercit, ne successu temporis corroborata, arma gestaret; quanto æquius iisdem Sarracenis vires succidere atque ea adimere, quibus instructi tot Christianis mala illigere consueverunt ?

13. « Gregorius, etc. capitaneis, consilio et communi Januensibus.

« Heu gravissimum Christi et Christianitatis opprobrium ! Perire permittitur nostræ pulchritudinis ornamentum, ipsum videlicet speciale Salvatoris, Nativitatis, assionis et Resurrectionis Dominicæ gloria decoratum : et exinde suos incolæ contemptibiliter fugari percipimus, ubi liberaliter pretium nostræ redemptionis exsolvit. Proh dolor ! ibidem crucis hostes inhumani tyrannide superant, qui servili subesse conditione solebant, quorumque multitudinem virtus paucorum fidelium tunc timentium Dominum superabat. Illud autem horribile scelus, et execrabile crimen occurrit merito reprobandum, quod nonnulli maledictionis alumni, solo nomine Christiani, terrena duntaxat, non cælestia sapientes, et imitantes perniciosos lucrorum studiis, ut in voluptuosæ vitæ facibus latius debacchentur, victualibus, armis, vasis navalibus, et aliis necessariis causa damnati questus Christi muniunt inimicos, ut ad impugnationem fidei et Christianorum, ac Terræ-Sanctæ depressionem robore fortiori sic muniti consurgant, ac ponatur inæstimabilis macula in gloria nominis Christiani. Ili sunt ingrati filii, qui pœnam meruere doloris. Ii sunt qui apud ipsum Redemptorem fore merentur odibiles, ut ab eis faciem miserationis avertat. Ii profecto non solum percepta beneficia non attendunt, verum etiam contra Redemptorem eundem probabiliter conspirare videntur, dum fœdus cum ipsius hostibus

invenit, et in ejus contemplum illis talia præsidia subministrant. Utinam, etsi non timorem, vel amorem divinum attenderent; aut, si de vitando dictæ terræ dispendio non pensarent, saltem ipsos graves injuriæ coercerent, quæ dictis et factis in barbaricis partibus eis, et in ipsis Christianæ religioni multipliciter inferuntur. Inter alias namque confusiones, quas in partibus illi: pseudochristiani recipiunt illic mercimonia deferentes, si de aliquibus gravaminibus conquerantur, hæc eos probrosa responsione Sarraceni confundunt : Si erueremus vobis alterum oculorum, ad nos cum reliquo rediretis; prout iidem mercatores nobis, eo tempore in regione Terræ-Sanctæ morantibus, expressius retulerunt.

14. « Cumque frequenter eveniat per hostilitatis incursus, quod ex Christianis viros et mulieres, ac lætentes etiam parvulos Sarraceni præfati capiunt, et captos sub carcerum arctatione detrudunt; nonnunquam infantibus a matrum uberibus, ut materni lactis careant pabulo, separatis; contigit olim ad cujusdam instantiam militis Christiani, gratiam habentis in oculis soldani præsidio barbarorum, procurante nihilominus quodam ex fratribus Ordinis S. Trinitatis, qui ad captivos hujusmodi redimendos sunt specialiter deputati, quod idem soldanus mulieres cum parvulis suis, quos carceris angustia cruciabat; aliis ætate provectoris a gratia liberationis exclusis, per suas litteras liberari mandavit. Sed cum detentores eorum, habitis hujusmodi litteris, eosdem liberare parvulos denegarent, memoratus soldanus, ad quem habitus est recursus, requirentibus eum super hoc expresse respondit, se mandatum revocasse, quod fecerat de prædictis parvulis, ut prædicatur, liberandis; ne per ipsos, quos reddere poterat provector ætas armigeros, posset processu temporis impugnari : sicut idem frater nobis tunc in partibus dictæ terræ degentibus retulit viva voce. Si ergo nominatus soldanus crudelitatis acerbitate devictus, quod de præfatis parvulis ex quadam humanitate concesserat, denegavit tandem efficere, ne ad impugnaudum ipsum consurgerent in futurum; quam gravi opprobrio Christianitas ipsa respergitur, cum vinei nos a pietate non patimur, sed in nosmetipsos acerbius sævientes, illis hostibus arma nostra deferimus, quibus contra Christum in fidem ejus fortius muniuntur ?

15. « Et quidem graviter, nec mirum, dolere compellimur, dum pensamus, quod renatos fonte baptismatis per tam miserabilis cæcitatæ devium oberrantes, Dei turbatio non deterret, gehennæ terror ab errore non revocat, ignominia famæ non retrahit, ac ejusdem injuria fidei non compescit. Unde quod tales inverecundi, et impii Christiani, quos ex cæcitate fœdi lucri cupiditas, sua non sunt impietate consumpti, sola cælestis misratio, ut pœnitentiæ locum indulgeat, operatur : nam aliter subsistentiam non haberent, qui a se verecundia prorsus abjecta per tantæ damnationis semitas

¹ Ep. II. — ² Ep. X.

gradiuntur. Quare Sedis Apostolicae providentia, sacro tunc approbante Concilio, volens adhibere circa praemissa remedium, illos falsos et impios Christianos, qui Sarraeenis deferre praesumerent arma, ferrum et lignamina galearum; eos etiam qui galeas venderent illis, aut naves, quique gubernationis curam in piraticis Sarraeenorum navibus exercerent, vel in machinis; aut quibuslibet aliis aliquod auxilium, vel consilium eisdem impenderent; anathematis et excommunicationis vinculo innodavit: ipsosque rerum suarum privatione mulctari, et capientium servos fore decrevit, ceteris aliis poenis adjectis nihilominus contra eos.

16. « Verum quia multi, quos a veritatis iudicio voluptatis dulcedo detorquet, in profundum demersi malorum contemnunt divinam clementiam; et in animarum suarum periculum praescriptam sententiam vilipendunt, Deum et eandem sedem in praemissis offendere praesumentes; nos quos ipsa clementia, licet immeritos, in Apostolicae praesminentiae spectula posuit, tum atroces et enormes praefati Redemptoris injurias detestantes, et contra praedictos impios aggravare sedis ejusdem sententiam intendentes, ut saltem a reatu solito ducti penitendae respiciant, et ipsos tempore vindictae ira Dei subito non disperdat, ac ex illorum tali nequitia, dicta terra solita dispendia non incurrat etc. » Dat. mixta precibus imperia Genuensibus, ut suis prohibeant, ne Sarraeenis velitis merces ferant, vel ad piraticam exercendam navent operam: tum pronuntiat e caetu fidelium ejiciendos, qui eo se crimine devinxerint ac bonorum mulcta afficiendos. « Datum Laterani II kal. Aprilis, Pontificatus nostri anno 1 ».

17. *De Antiochiae excidii causis.* — Ne vero Syria diutius patriarcha ceteret, Gregorius Thomam (1) ex Cusentina archiepiscopali sede ad patriarchalem Hierosolymitanam, ut suas virtutes in difficiliore munere utilius explicaret, traduxit¹, cui etiam, cum Ecclesia Aconensis suo pastore orbata fuisset, illius administrandae provinciam commisit². Ad decorandum denique novum patriarcham majoribus dignitatum ornamentis, creandamque illi auctoritatem, legatum a latere in Armenia, Cypro, Antiocheno principatu, circumjectis insulis, eaque tota Orientis ora constituit³: atque aliis litteris Catholicos Orientis praesules, ut debita eum observantia colerent, et ipsius imperia, qua par esset religione, exciperent, praecipit. Quin etiam, Cypri atque Armeniae reges,

et principem Antiochenum⁴, Templarios equites⁵, eorumque praefectum debitum ipsi obsequium deterre, et opem porrigere jussit: ac ne quid patriarchae ad suas partes obeundas deesset, pallium ipsi transmisit⁶, religiosissimeque imperavit⁷ ut Christianos Syros a vitis abduceret, ne in se divinas iras extremumque exitium verterent, cum familiare ob oculos excisa Antiochiae exemplum versaretur, quam non hostium potentia, sed effusa libido everterat: « Non intendimus doctum instruere, nec certiorare scientem. Nosti, sicut ille, quem mora diutinae conversationis instruxit, enormia, quae in transmarinis partibus committuntur: nec te latet qualiter per voluptuosos vitiorum servos et servituti carnis expositos, motus sequentes ipsius, sic inibi divinae majestatis oculi offenduntur, quod variae terrae partium illarum, sicut Antiochiae ac aliorum plurimum locorum testatur destructio, manibus inimicorum exposita in everisionem, et ipsarum incolae in excidium devenerunt. Propter quod mirandum occurrit, quod licet etiam animalia bruta laesio similium sibi deterreat; habitatores tamen earumdem partium, qui hucusque casus hujusmodi, quos eorum demerita proculdubio mererentur, sola Dei patientia evaserunt; sic isla contemnere, sic videntur ad ea nullo modo terri, quod a similibus excessibus non solum abstinere non curant; sed ipsos etiam tanto gravius diuturnitate saltem continuationis excedunt, quanto est profecto detestabilius post illa, tam dure vindicata in aliis, in seipsis nec vereri nec abhorreere vindictam; ut illud Origenis adimpleri videatur in eis, quo dicitur: Haec est humani cordis duritia, ut non solum audiendo, sed nec etiam videndo periisse alios astiment, nisi perire conspiciant et seipsos. Tu itaque frater vigila, labora, in omnibus opus fac Evangelistae; pro viribus argue, obsecra, nec cum expedit, regionis illius populum increpare desiste: sed instat opportune et importune, in illis totis conatibus ministerium tuum implens: speramus enim in eo, qui multam Evangelizantibus dat virtutem, quod ipse voci tuae vocem virtutis tribuet, ut peccatores hujusmodi odibiles Deo ipsius immensa virtute avertas, ab inviis convertas ad viam, reddas Domino populum acceptabilem, bonorum operum sectatorem, etc. »

Adductus est in invidiam patriarcha, dum in comparandis militibus operam daret, minus pro-

¹ Ep. viii. — ² Ep. ix. — ³ Ep. x.

⁴ Reg. post eand. Ep. — ⁵ Ep. xi. — ⁶ Ep. xiv. — ⁷ Cod. Val. Ms. sign. lit. C. num. 39. pag. 91.

(1) Thomas iste in patriarcham Hierosolymitanam hoc anno assumptus, Bethleemitanum episcopum et legatum Apostolicum in Palaestina aliquandiu egit. Tem ad Cusutas innotas assumptus, postmodum hoc anno ad eandem Hierosolymitanam transiit. Nec diversus est a Thoma Agni de Lento Ord. Praed. quantum Spondanus ex prava quadam lectione Epistolae Urbani IV deceptus geminos hosce Thomas distinguit, et alterum alteri successorem in cathedra Hierosolymitana constituit. Cum reipsa minus fuerit per haec tempora Thomas qui Cusentino episcopatu ad regendam Ecclesiam Hierosolymitanam accitus fuit, successitque Guillelmo qui anno M^o lxx. decessit. Vide Notas ad an. M^o clxvi. § et ad an. M^o clxxv. 27. Nec minus etiam erravit Spondanus in assignando mense, et die, quo in patriarcham remonstratus fuit, cum Ighellius, e monumentis forte Ecclesiae Cusentinae, electum die XI kal. Aug. (i. e. M^o lxxvi. idus Aug., ut habet Spondanus, adstruat

denter se gessisse, ut ex Gregorii quernis litteris constat¹, quibus ipsi exprobrat muttam pecunie vim frustra dissipasse, ac se principum virorum precibus vel artibus aliquorum circumveniri passum esse. Cum enim Gallicæ nobilitatis florem stipendiarium colligere debuisset, plures labori inutiles, vel pannosos ac viles sibi adscivisse, inde Terræ-Sanctæ damnum grave illatum videretur increbuit, quare subjectis verbis admonitus est : « Te monemus, rogamus et hortamur attente, per Apostolica tibi scripta mandantes, quatenus si premissa, quod vix credere possumus, veritate nituntur, eo quo potes remedio corrigere studeas, et ad statum debitum pro tua possibilitate reduces. Si vero sint, ut mallems, detractorum potius fictiones, eadem ad stimulum sollicitationis admittas, illa de cætero ; maxime postquam ad transmarinas partes perveniens (perveneris) cum charissimo in Christo filio nostro Jerusalem et Cypri rege illustri, ac venerabilis fratris nostri Anterandensis episcopi, et dilectorum filiorum Hospitalis S. Joannis, militiae Templi, domus Theutonicorum magistrorum, et peregrinorum capitanei consilio usurus solertia in prædictis, quod terræ præfate utilitatibus efficaciter subventio per te destinata proficiat, etc. » Duxisse patriarcham Hierosolymitanum in Syriam quingentos equites peditesve, stipendiis Ecclesiæ sustentandos, refert Sanutus². Et quidem opportune fractos ob Eduardi discessum Palestinos, versosque pene in desperationem confirmasse, significavit sequenti anno Pontifex Philippo regi Francorum, cui ob instructum subsidiariis turmis patriarcham gratias egit³ : « Dictus, inquit, patriarcha personaliter, prout ejusdem nostri mandati habebat adjectio, ad memoratum regem Siciliae accedens, ipsius usus consilio et fultus, auxilio hujusmodi congregato, simul cum illo ad partes easdem evestigio in tantæ opportunitatis tempore transfretavit, quod incolæ memorati per recessum præfati regis Angliæ, qui jam de partibus illis abscesserat⁴ in extrema quasi desperatione positi, per ejus adventum ita spiritum fortitudinis resumpserunt, quod terra eadem, Dei et tuo suffragio, ab imminentis perditionis dispendio præservata substitit, et hucusque subsistit. In quo quantum tibi comparaveris meriti apud eum, cujus in hoc negotium agitur, quique irremuneratum bonum non relinquit aliquid, ille novit ; nec tuipse, saltem cum post exacta feliciter vitæ tempora finis humanus advenerit ignorabis ».

18. *Litis de regno Hierosolymitano Nazareni archiepiscopus julex designatur.* — Quod ad Cypri regem attinet, in Pontificiis litteris Hierosolymitani regni titulo exornatum ; is erat Hugo e Lisi-niano cujus in id regnum jura certa omnino non erant : de quibus Maria Domicella nata Boemundi

principis Antiocheni contendebat : et gravissime quæstæ est, eum titulum a Gregorio fuisse collatum. Cui rescripsit sanctissimus Pontifex¹ non fuisse sui consilii ea appellatione Cypri regi attributa ipsius jura infringere ac labelfactare : « Cum sub Bulla nostra nuper quedam litteræ nostræ, in quibus charissimum in Christo filium nostrum Hugonem Jerusalem et Cypri regem sub intitulatione hujusmodi regem nominavimus, emanarint ; tenore presentium declaramus, quod nostræ intentionis non existit, sicut nec esse debuit ; nec existit, quod per intitulationem hujusmodi, seu denominationem in nostris litteris appositam hactenus, vel in futurum forsitan apponendam, tibi quoad regnum Hierosolymitanum, quod ad te spectare asseris, præjudicium generetur. Dat. Laterani id. Aprilis anno 1 ».

19. Cum itaque gravis de eo regno concitanda discordia timeretur, quæ extremam Terræ-Sanctæ cladem inferret, non ferro, sed æquitate controversiam dirimi jussit Gregorius : atque utraque parte corona ritum solenni redimiri expetente, imperavit² Nazareno archiepiscopo, atque aliis, ut de utriusque juribus litem instruerent.

« Archiepiscopo Nazareno, Bethlehemitano et Paneadensi episcopis.

« Exposuit nobis dilecta in Christo filia nobilis mulier Maria Domicella, filia quondam Milisandæ natæ claræ memoriæ Isabelle magnæ reginæ Hierosolymitanæ, quod licet regnum Hierosolymitanum ad eandem nobilem de jure pertinere noscatur ; et propter hoc ipsa in reginam Hierosolymitanam, ut moris est, coronari a bonæ memoriæ G. patriarcha Hierosolymitano (ad quem ratione Hierosolymitanæ Ecclesiæ pertinebat regem Hierosolymitanum insignire) regio diademate petisset ; tamen charissimus in Christo filius noster Hugo illustris rex Cypri, se in dicto regno falso asserens jus habere, in regem ejusdem regni coronari, se ab eodem patriarcha cum instantia postulavit. Præfata vero nobilis rem suam agi conspiciens, et metuens ex hoc sibi præjudicium generari, et ad docendum de jure suo offerens se paratam ; a prædicto patriarcha instanter petiit, ut nequaquam præfatum regem, sed ipsam potius coronaret : cum sibi, et non eidem Hugoni, ratione dicti regni Hierosolymitani corona regia deberetur : et ne secus fieret, ad Sedem Apostolicam appellavit.

20. « At idem patriarcha hujusmodi appellatione contempta, venerabili fratri nostro episcopo Liddensi auctoritate propria dicitur commisisse, ut præfatum Hugonem in regem Hierosolymitanum coronare curaret. Verum ab eodem episcopo, ne ad coronationem hujusmodi procederet, ex parte dictæ Mariæ, ad Sedem eandem fuit denuo appellatum : sed dictus episcopus hujusmodi appellationibus vilipensis, prædictum Hugonem in Hiero-

¹ Ex aut. in cod. G. fol. V. l. pag. 57. — ² Sanut. l. III. part. VII. c. 12. — ³ Ex. lib. in Ms. Vall. sig. lit. C. num. 19. pag. 32.

⁴ Lib. 1. Ep. III. — ² Ibid. Ep. VI.

solymitanum regem de facto, cum de jure non posset, pro suæ voluntatis libito asseritur coronasse. Nominata vero Maria propter hoc personaliter ad Apostolicam Sedem accedens, nos humiliter supplicavit, ut faceremus sibi de prædicto rege Cypri super iis apud prædictam Sedem justitiam exhiberi.

« Quocirca mandamus quatenus præfatum regem Cypri, vos vel duo, aut unus vestrum per vos, vel per alium, seu alios ex parte nostra peremptorie citare curetis, ut infra novem menses post citationem vestram per se, vel per procuratorem idoneum ad totam hujusmodi causam; videlicet, tam super appellationibus interpositis, quam super principali toto negotio sufficienter instructum tum omnibus actis, juribus et imminentis suis ad causam ipsam pertinentibus; Apostolice se conspectui repræsentent: facturis et recepturus super iis, quod ordo dictaverit rationis. Diem vero citationis, et formam et quidquid infeceritis, nobis per vestras litteras harum seriem continentes fideliter intimetis (1). Dat. apud Urbem veterem IX kal. Novemb. anno 1 ». Transiit postea Maria sua in regnum Hierosolymitanum jura Carolo Siciliae regi: unde id nomen Siculis regibus adjunctum est (2). Inane quidem: cum nec ipse Aragonio bello, et Siculorum defectione implicatus e Saracenorum tyrannide, ut concitate de illo spes pollicebantur, vindicare potuerit: alique reges, umbra contenti, idem regnum hosti eripere non sint ausi.

21. *Litteræ Encyclicæ de Concilio in Saracenorum et schismaticorum causa celebrando.* — Urebant interim Gregorium graviores curæ, quæ tandem ratione afflictas Terræ-Sanctæ res ab extrema pernicie non vindicaret modo, sed Saracenorum etiam potentiam prosterneret: ad Ecclesie conjunctionem Græcos adduceret, Christianam religionem diffunderet, deformatos nimium Ecclesiasticorum mores perpoliret, primævumque sanctitatis flerem revocaret. Arduam et difficilem suscipiebat provinciam, quam solus pericere non poterat: atque ideo Concilium Œcumenicum indixit, cujus convocandi Encyclicæ litteræ hæc sunt Senonensi archiepiscopo ac suffraganeis inscriptæ.

« Gregorius etc. archiepiscopo et episcopis, ac dilectis filiis abbalibus, prioribus, decanis, archi-

diaconis, præpositis et aliis Ecclesiarum prælatis per Senonensem provinciam constitutis.

« Salvator noster, in cujus ditione cuncta sunt posita, civitatem Hierusalem videns, et prævidens ruinuram, Hevisse describitur super eam. Et nos itaque, qui civitatem veri David, religionis videlicet Christianæ, circa cujus regimen non insufficienti e nostræ debilitatis, sicut nec debemus, innitimur; sed de sola superabundantia virtutis divinæ speramus, non solum scissuras juxta prophetiæ vaticinium multiplicatas aperte videmus; sed et ruinæ magnæ periculum in subtractione populi Græcorum, qui a Sedis Apostolicæ devotione, ac obedientia se subtraxit; in occupatione maxima, et vastatione valida Terræ-Sanctæ; in subversione morum, quæ universaliter in clero graviter obrepisse videtur et populo; jam non tam cernimus, quam palpamus, non possumus non lugere, non comprimere lacrymas, continere suspiria, vel colibere singultus. Profecto cum tanta subsistendi ratio, planctum declinare non possumus: sed necesse est jam foras exeat, ab olim, dum etiam nos minor status haberet, tanto altius radicans introrsum, tantoque diuturnitate factus acerbior, quanto facultate vetante diutius non est efficaciter exire permissus. Exeat igitur, exeat ad fratres et filios, ut scientes incommodum ipsum, prudentius æstimantes, cooperationis remedio efficacius pro viribus relevent, et planctum piæ compassionis officio dulcius consolentur. Quis ergo dabit capiti nostro aquam, aut oculis nostris fontem lacrymarum, ut sic populi immilitati nostræ commissi spiritaliter et temporaliter interfectos diebus ac noctibus ingemamus, quod culparum sordes, quibus iram meruisse creditur, diluamus? Lugendum siquidem occurrit, quod per subtractionem prædictam a Sedis Apostolicæ unitate subtractos, et in devio posito grandis culpæ mors afficit: quod sanctum universalis corpus Ecclesie membro tam nobili eadem gravius admodum, et dispendiosa subtractio tanto tempore mutilavit. Lugendum est iterum ac amare dotendum, quod sicut in partibus transmarinis non tantum audivimus, sed et oculis nostris vidimus, et manus nostræ contrectaverunt, prohi dolor! detestabilius solito blasphematur in gentibus nomen Christi: cum jam non tam verbis, quam rebus ipsis, et factis Christianis insultetur ab infidelibus, et dica-

(1) In litteris Pontificiis hic ab annalista recitatis asseritur Hugo Cypri rex, Hierosolymitani regni coronam ab episcopo Liddensi, jussu Guillelmi patriarchæ Jerosolymitani, accepisse. Verum anno MCLXXIX quadam die insignitum ab ipso Guillelmo asserit Bernardus Thesaurarius. Facile tamen uterque conciliatur, si id scripisse Bernardum reputaverimus, quod cum ab episcopo Liddensi jussu Guillelmi corona decoraretur, ab ipso Guillelmo id præstitum dei merito affirmari poterit. MANSI.

(2) Quando Carolus Hierosolymitani regis titulum cessione Mariæ filiæ Boemundi principis Antiocheni usurpare cœperit, colligere mihi videor ex litteris ejusdem Caroli, legendis in *Anecdotis Marteni* tom. 1, col. 1131, modo tamen ille ex mendo, quo vitiate sunt, corrigantur. Consignantur illæ *Neapoli, anno Domini MCLXX, die XXIX Maii, Indict.* Forte Indictione, sed numerus Indictionis deest. *reg. nostrorum Jerusalem anno IV, Siciliae XV.* Siciliae annus XV cum anno MCLXX plane non congruit; legendum proinde anno Domini MCLXXX, qui plane annus cum anno XV regni Siciliae et anno IV regni Neapolitani conjungitur. Pariter alterum Diploma Caroli pro Asulanis quodam in Apulia episcopo apud Ughellum Ital. Sacr. tom. VII, col. 228, nov. edit. datum Neapoli die X Februarii Indict. VIII, adeoque revera anno MCLXXX. Ex his vero constat cessionem regni Jerosolymitani factam anno MCLXXVI, post diem XXIX Maii. Mirè his congruit Sabba Malaspina, qui per has dies Chronicon suum Siciliae scribens testatur, cessionem hanc peractam eo brevi tempore, quo Innocentius V sacris præfuit, nempe anno MCLXXVI. MANSI.

tur : Ubi est Deus eorum ; dum funiculus hereditatis Domini, eadem Terra-Sancta per nefandissimos Sarracenos sic audacter invaditur, sic secunda occupatur audacia, sic vastatur intrepide, sic in eisdem partibus Christianus populus inhumaniter trucidatur, quasi non sit illis adjutor ; nec sit qui misereri possit ipsorum.

22. « Legendum, et amplius pariter, et horrendum, quod cum ille paterfamilias diligens, qui horis diei variis operarios suam misit in vineam ; ille summus agricola, sator bonorum omnium, et plantator, agrum mundi hujus diligenter excolens, in eo seminaverit semen bonum ; inimicus homo tanta invenitur in ipso superseminasse vitiorum zizania et errorum, ut ea deflere magis liceat quam narrare : idemque ager quotidie potius arescere videatur ad ignem, quam albescere inveniat ad messem. Hæc dum ministerio considerationis debite mentis nostræ presentantur obtutibus, ignis in nostris meditationibus exardescit, et ad tanta discrimina relevanda suspirat affectus, zelus accenditur, et spiritus anxietur. Ad quod cum nos sufficere non posse sciamus, levamus oculos nostros ad montem : montem quidem Dei, montem uberem, montem pinguem ; unde opportunum nobis provenire auxilium et humiliter petimus et devote speramus.

« Et quia salubre in iis adhiberi remedium interest generaliter omnium ; nos cum fratribus nostris aliisque viris prudentibus exacto et frequenti tractatu præhabito, prout tantæ necessitatis instantia exigebat, de ipsorum consilio, generale Concilium, sicut imitatione digna sanctorum patrum consuetudo laudabili longævæ observationis exemplo nos instruit ; opportuno tempore decrevimus congregandum : ut in eo tam circa præmissa, quam circa cætera, quæ salutem respiciunt animarum, illa Deo auspice communi consilio inveniatur provisio, et ejusdem approbatione Concilii roboretur, per cujus salutiferam executionem virtus Altissimi, eliminatis erroribus, roborata fide, reductis errantibus redintegrata ejusdem fidei unitate, sedatis discordiis, pace firmata, extirpatis vitiis, virtutibusque plantatis ; correctis excessibus, moribus reformatis, repressis oppressionibus, libertate solidis munimentis instructa, recuperatis deperditis et ejusdem Terræ-Sanctæ statu prospero reparato ; hujusmodi scissuras uniat, ruina impleat, occupata restituat, vastata restauret, restituta et restaurata conservet : nobisque viam aperiat idem ipse qui novit, et facultatem tribuat ipse qui potest, ut vitiorum errorumque zizaniis ad comburendum (in) fasciculos alligatis, ad triticum in ejus horrenum congregandum, sic in præmissis juxta intensum animi nostri desiderium sibi ministrare possimus utiliter, quod idem verus ejusdem universalis sponsus Ecclesiæ ipsam dilectam suam expeditam rugis, purgatam maculis, munitam virtutum monilibus ac ornatam, unam semper habeat et formosam ad sui nominis laudem

et gloriam, ad animarum profectum, robor fidei, pacem et exaltationem populi Christiani.

23. « Quia vero prosecutio tanti propositi tempore indiget, ut deductum maturius, ac felicius, auctore Domino, effectum debitum sortiatur, biennium numerandum ab initio instantis Maii ad id duximus deputandum : deputaturi præterea interim aliquos viros tanto ministerio competentes ad prædicandum in terræ præfate suffragium saluiferum verbum crucis, per quod corda principum, prælatorum, cæterorumque fidelium inducantur ad subsidium eidem terræ, prout ipsius exposcit extrema necessitas, impendendum. Quocirca universitati vestræ per Apostolica scripta præcipiendo mandamus, quatenus omni negligentia relegata, cunctis, prout talis et tanti negotii qualitas exigit, dispositis et paratis, sic medio tempore vos accingatis ad iter, quod kal. Maii anni ab Incarnatione Domini millesimi ducentesimi septuagesimi quarti, quas vobis et aliis pro termino assignamus ; in loco, quem licet ad præsens subdiceamus ex causa competentis, tamen tempore vobis curabimus intimare ; nostro vos conspectui presentetis, ad subventionem necessariam terræ prædictæ : solers et operosum interim studium impensuri, proseguendo favorabiliter et fideliter adjuvando illos, quos ad hujusmodi proseguendum negotium duxerimus deputandos.

24. « Volumus autem, quod in vestra provincia ex vobis, fratres episcopi, unus vel duo remaneant ad ea, quæ officium episcopale requirunt, inibi exercenda ; et tam ille, vel illi, quos propterea contigerit remanere ; quam alii, quos ad idem venire Concilium præpeditio forsan canonica prohibebit ; capitula insuper Ecclesiarum omnium ejusdem provincie, tam cathedralium quam etiam aliarum, quibus per vos, fratres archiepiscopi et præfati episcopi, ex parte nostra volumus id mandari ; cum in eodem Concilio tractanda sint aliqua, quæ pertinebunt ad ipsos ; ad idem Concilium viros idoneos pro se mittant : non obstantibus quibuscumque privilegiis, seu indulgentiis quibuscumque personis, ordini, vel dignitati, seu collegio sub quacumque verborum forma vel expressione a prædicta sede concessis, per quæ possit effectus hujusmodi mandati nostri quomodolibet impediri, aut eidem in aliqua derogari : circa personarum et electionum numerum modamine, quod alias statuit Lateranense Concilium, taliter observato, ut nemini liceat illud excedere : sed omnibus prout libet arctare. Nullus pomposus aut inanis gloriæ quæsitur ; sed quilibet sic veræ humilitatis cultor appareat, quod et Ecclesiæ sibi commissæ nequaquam onerosus existat. Interim quoque per vos, et alios prudentes viros Deum timentes et habentes præ oculis, omnia, quæ correctionis et reformationis limam exposcunt, inquirentes subtiliter et conscribentes fideliter ; eadem ad ipsius Concilii notitiam deferatis. Et nos nihilominus variis modis et viis solers studium, et effi-

cacem operam dare proponimus, ut omnia et alia in examen ejusdem deducta Concilii, correctionem et directionem recipiant opportunam. Nullus igitur inobedientiæ notam, et canonicæ ultionis acrimoniam vitare desiderans, fallacium excusationum velamento se munit, vel ex impediementis itinerum; quæ Domino prava in directa, et in vias planas sua omnipotentia convertente aspera, cessabunt; frivole allegationis munimenta confragat, ut a tam sancti prosecutione operis se subducat: sed occurrant singuli voluntarii ad id, quod et divinæ congruit voluntati, et salutem animarum, ac utilitatem respicit singulorum. Datum Laterani II kal. Aprilis, Pontificatus nostri anno 10.

25. Aliæ ad Francorum regem datæ litteræ¹, quibus, ut ad Concilium accederet, rogatus est: tum sollicitati cæteri reges ac principes, ut illud sua præsentia ornarent. In primis vero invitatus Palæologus Græcorum imperator, ut suos oratores mitteret pro expetita adeo Orientalis cum Romanæ Ecclesiæ conjunctione. Cæptum fuerat opus, ut vidimus, ab Urbano et Clemente summis Pontificibus, quorum postremus litteris² suis modum imperatori præscripserat, quo ea res ad felicem exitum perduceretur. Transmiserat nimirum professionis fidei formam in certa capita discretam, quam professurus erat, ac Rom. Ecclesiæ primatum agniturus; quod pariter patriarcha atque alii Græcorum præcipui præsules facere jubebantur. Quam viam initam, Gregorius sibi ut optimam insistendam censuit, ac Palæologo scribenti, maximo se copulandæ utriusque Ecclesiæ desiderio ardere; utque S. Ludovicum Francorum regem pacis arbitrum constituisset, perque fusum Christi in cruce sanguinem esset obstatus, ut eam provinciam susciperet, ac si eam respueret, coram divino tribunali rationem Numini tot periclitantium animarum redditurum; respondit Gregorius³, Francorum regem prudenter censuisse id munus sibi arrogandum non esse: nunc vero opportunum perficiendæ rei tempus affulsisse, si ex animo eam conjunctionem expeteret, navaret operam: æternum sibi gloriæ decus, nulla ætate obscurandum, pariturum.

« Viro magnifico Michaeli Palæologo imperatori Græcorum illustri, gratiam, per quam gloriam obtineat in futurum.

« Qui miseratione ineffabili, cum venit temporis plenitudo, vocavit ab Oriente avem, et virum voluntatis suæ de terra longinqua, ipse nos in Orientalibus peregrinantes partibus, ut licet immeritis ejus vicarium sua sola dignatione statueret, qui ore prophetico avis nomine in metaphora præmissa signatur, vocari ad gerendum Apostolatus ministerium dignanter potius quam digne permittens; vota nostra etiam, dum nos minor status haberet, sicut firmiter credimus, et

fatemur humiliter, in pacis direxit semitas: et eadem a nostræ promotionis auspiciis ad illius commoda, in omnes pretioso Christi redemptos sanguine, præcipue autem in Christiani nominis titulo insignitos, diffundenda pro viribus, eo magis accendit, quo salutem animarum (ad quam nos, et affectus intentio afficit, et debitum suscepti officii pastoralis adstringit, speramus exinde liberius et efficacius, divina concedente clementia, proventuram. Unde quamprimum ad locum, in quo cum fratribus nostris sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalibus; quorum specialiter consilio utimur et auxilio communitur, convenire potuimus, nos, hybernis maris calcatis fluctibus, potentia divina perduxit, nequaquam torpuimus otio, sed non sine gravi amaritudine attendentes præfiguratum in piscatoris Petri rete, quod præ multitudine piscium rumpebatur, scissuram universalis Ecclesiæ; quam in suis fidelibus, non in fide (pro qua ille, qui pro sua reverentia est in omnibus exauditus, se rogasse testatur, ne deficiat fides ejus) aperte videmus non solum damnose divelli, verum etiam in eorundem scissura casu et aversione fidelium periculose divulgam, et ruinis gravibus deformatam; elaborandum summopere fore putavimus: ut illo, qui est lapis angularis utraque unum faciens, et parietem utramque connectens, sua immensa pietate donante, salubris exquiratur, et desiderata provisio, per cujus prosecutione, dicente Domino Aquiloni: Da; et Austro: Noli prohibere: ipsa mater Ecclesia, suos atterens filios de longinquo, et suis ab extremis terræ scissuris coeuntibus, cadentibus, relevatis, aversisque conversis; ruinis impletis et deformatibus reformatis; dissidentium multitudine in unitate fidei et vinculo charitatis unita, juxta prophetæ vaticinium, dilatet tentorii sui locum, funes tabernaculorum suorum extendat, et consolidet clavos suos: ad dextram et levam penetret semen ejus, gentes hæreditet, et desertas inhabitet civitates. Hoc est enim quod ab ipso largitore bonorum omnium profundis suspiriis petimus: hoc quod effusis lacrymis postulamus, ut ipse, in cujus unitate fundatur fidei unitas, unitatis Ecclesiasticæ fundamentum, dicente Apostolo: Unus Dominus, una fides; suam sanctam atque Catholicam Ecclesiam redintegrando uniat, et uniendo redintegret, in sinu ejus populis universis Latinis et Græcis specialiter adunatis in fide integra, spe solida et charitate sincera. Et quia hæc, si fons misericordiæ desiderii nostris benigne annuerit, ad communem cederent utilitatem omnium, communi ad ea deliberavimus consilio insistendum. Ideoque cum eisdem fratribus nostris, multisque aliis prudentia et veritatis amore pollentibus, deliberatione præhabita, propter hæc; et ad providendum utiliter et efficaciter de necessario Terræ-Sanctæ succursu de generali morum reformatione, quorum deformatio in clero et populo nimis obrepisse videtur; necnon et propter alia quæ in cunctis Christi fide-

¹ Lib. 1. Ep. cur. III. — ² Clem. tom. II. Ep. CCCXXIII. —

³ Greg. l. 1. Ep. cur. XXXVII.

libus speramus, auctore Domino, spiritaliter maxime ac insuper temporaliter profutura; de dictorum fratrum nostrorum consilio Synodum generalem universis Catholicis mundi principibus et Ecclesiarum praelatis, ad illam per nostras sub certa forma litteras evocatis in kal. Maii ab Incarnatione Domini millesimi ducentissimi septuagesimi quarti, annuente Domino, indiximus congregandam. Super quo, licet ab exordio Indictionis huiusmodi ad magnificentiam tuam litteras et nuntios disposuerimus destinare; ipsorum tamen consulto suspendimus missionem, anxii expectantes, ut a te super iis, quæ felicis recordationis Clemens papa prædecessor noster novissime tuæ celsitudini scripserat, apoerisiariis receptis aliquibus, nostros plenius mitteremus instructos.

26. « Nobis vero de tuorum apoerisiariorum expectatione sollicitis, dilectus filius frater Joannes de Ordine Minorum a tua serenitate transmissus, bonus de terra longinqua nuntius supervenit, tuas nobis devotione plenas, et lætitiæ causa non vacuas litteras repræsentans: in quibus gaudium de nostro, quem sperabas ad tuas partes adventu, conceptum; et honorem ac reverentiam nobis, ut patri affectuosissimo, a te ac tuis, velut a dilectis filiis, exhibendos; et subsequutum dolorem ex nostro transitu aliunde reverenter exprimens, inter cætera inferebas, nos debere diligenter advertere, qualem affectum et zelum tuum gerit, ut dicebas, imperium ad pacem et unionem populi Christiani; sperans, sicut eadem litteræ continebant, ex huiusmodi nostro adventu distantiam, quam inter pastorem et ovile Sathanæ induxit suggestio, dissolvendam: ac deinde in litteris ipsis edicens, quod idem frater tuo dilectus imperio, ut earundem litterarum verba sequamur, enarraret ore tenus reverentiam, quam gerit idem imperium erga summam et Apostolicam Sedem sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ matris tuæ; et maximum dolorem quem habes propter schismata, quæ intra Ecclesiam Christi permanent dolorosa: et præcordialem affectum, quem observas thalamo cordis tui pro pace ac unione populi Christiani; ac ferventem zelum contra omnes impios crucis vivificæ ac honorabilissimæ inimicos. Demum in calce litterarum ipsarum ejusdem fratris verbis, tanquam ex ipsius ore prolatis imperii, nos fidem adhibere plenariam petisti. Sane tantæ ad nos tuæ devotionis indicia, nobis in præmissis exhibita, valde nimirum gratanter accepimus; et laudabile tuum propositum et affectum ad reparandas ipsius populi Christiani scissuras, ac ipsa in indemnitate Catholicæ fidei et charitatis glutino unendum; necnon et recognitionem reverentiæ debitæ præfatæ Sedi Apostolicæ, ipsiusque Romanæ Ecclesiæ matri tuæ, per fratrem et litteras prædictos expressa, cum tanto majori gaudio acceptamus, quanto id credimus Deo acceptius, populo eidem utilius, et tuæ ac ipsorum salutem, nostrisque proinde affectibus plenius convenire.

Adjicit quoque non modicum ad conceptam ex præmissis cordis nostri lætitiæ, quod huiusmodi laudabilem zelum tuum ad ejusdem populi unionem claræ memoriæ Ludovico regis Francorum illustri, sicut intelleximus, apertius revelasti, eidem patenter insinuans, quod tu, ceterus et populus tuæ ditioni subiecti; desiderantes ad obedientiam ejusdem Ecclesiæ Romanæ redire, ipsique in ejusdem fidei professione uniri; ac varias super hoc ad eandem sedem litteras et nuntios destinantes, quorum etiam aliqui in via detenti non pervenerant ad eandem; frequenter et humiliter ad id vos postulastis admitti, nec adhuc tuæ ac ipsorum fuerat instantiæ satisfactum; apud eundem regem multiplicatis super hoc litteris et nuntiis institisti, petens instanter, ut ipse in tam pio et utili negotio arbitri partes assumens, ad ipsius consummationem sollicita intenderet pietate: ac insuper ut tuis verbis, prout nobis referuntur, utamur, te velle regem eundem arbitrum in hoc constituere, asserens promittebas, quidquid idem rex super hoc diceret, te plene ac inviolabiliter servaturum. Et ut plenius circa hoc tuum manifestares affectum, adjurasse diceris regem eundem per aspersionem sanguinis Jesu Christi, ne assumere onus huiusmodi recusaret: et ne secus faceret, ad summum Judicem, ut ipse rex in extremo judicio coram eo de hoc rationem redderet, appellasse. Et licet idem rex, prudenter attendens ac humiliter recognoscens, quod suum non erat tale in eodem negotio, quod specialiter pertinere dignoscitur ad ejusdem sedis examen, officium usurpare: consulte responderit, quod in ipso nequaquam huiusmodi partes assumeret, sed pro ipsius consummatione, apud sedem ipsam libenter instaret; ac propterea litteras et suos ad eandem sedem nuntios destinavit, qui hæc omnia, ipsa tunc sede vacante, coram prædictis nostris fratribus retulerunt; ad quorum etiam pro parte ipsius regis instantiam bonæ memoriæ Albanensi episcopo, tunc in partibus illis ejusdem sedis legato, super hoc plena commissio facta fuit, tamen ipsis rege ac legato humana de hac luce sorte subtractis, processus aliquis haberi non potuit per eandem. Habent hæc itaque multæ jucunditatis causam, et materiam exultationis in Domino repræsentant. Si enim, prout est de tanto principe supponendum, de arcano mentis, ori consonæ in veritate procedant, verisimiliter credi potest, quod ille, qui ubi vult spirat, tuum ad tale iam utilis unionis desiderium animum inspiravit.

« Quæsumus itaque spiritum non extinguas, nec irrita facias, quæ ad eandem tuam matrem Ecclesiam et ad tantum principem, per diversos, ut præmittitur, nuntios et litteras de tuis dicuntur labiis processisse. Sed attende potius, et in conspectu attente considerationis expande, quod ille, qui est verum caput corporis mystici, Ecclesiasticæ videlicet unitatis, juxta illud Apostoli: Omnes sumus unum corpus in Christo; instante

suae passionis articulo, pro hac sibi placida unitate legitur signanter orasse : Volo, inquit, Pater, ut omnes in nobis unum sint. Si ergo juxta Scripturae sacrae testimonium, consilium ejus stabit et fiet omnis voluntas ipsius, necesse profecto est, hanc unionem impleri. Festina itaque, tolle moras et consulte fac tui esse muneris, quod omnino alicujus futurum est temporis. Festina et considerans incertam humani temporis brevitatem, tantum bonum non ultra differendo procrastines; ne forte, cum voluntas affuerit, ad perficiendum quod volueris, vita desit : sed eceleriter viam salutis et pacis per desiderabilem cordi tuo, (ut tam publice, tam laudabiliter profiteris) unionem Latinorum pariter et Graecorum in unius professione fidei et charitatis solidae unitate tuis subditis aperi, tuis posteris praepara; et incomparabile meritum tibi sollicite ac prudenter ex tam utili tam salubri praeparatione praecoccupa. Considera, considera, quam intrepidus, quam securus in extremo judicio coram tremendo Iudice, tantis ad ejusdem matris gremium tecum tuo ministerio reductorum stipatus cuneis, aliis tuis ad id concurrentibus meritis, apparebis : quam gratus advenies, quam gratanter etiam admitteris, quando comitiva gratissima ornandus illorum, quos innumeros, ut speramus, de tam numerosa multitudine, quam ad illius ovile, ipso praestante, reduces, tandem ipse pastor bonus, qui pro eis animam suam posuit, in dilecta sua tabernacula introducet; tu in eadem exultans et jubilans de suo munere introibis. O te felicem, si ad haec te Dominus praeparavit : si facultatem, quae ad ea tibi data videtur, cum omni diligentia efficaciter prosequens, et de contingentibus nil omittens, multis ab olim ad eadem laborantibus per diversos modos et vias; tu in labores eorum introiens pervenias solus ad bravium, optatum illorum finem obtineas, et inestimabilem gloriam, quam specialiter sequi debes, finaliter assequaris.

27. « Caeterum ut sit incepti super iis tractatus prosecutio, Deo adjuvante, facilius, et desideratus exitus promptior; felicitis recordationis praedecessorum nostrorum Urbani, et ejusdem Clementis Romanorum Pontificum gesta, circa instans negotium habita, recensuimus diligenter : et eos prius de fidei verae dogmatibus, quam de concordia inter eosdem Latinos et Graecos, in charitate mutua solidanda, tractandum, evidentibus ad hoc inductis rationibus (licet aliud continere tua petitio videretur) elegisse comperimus. Nec indigne cum spiritualem unionem fides initiet, dicente Domino per prophetam : Sponsabo te mihi in fide; charitasque consummet, egregio gentium doctore testante, quod qui adhaeret Deo, unus spiritus est : unus profecto cum illo; non tamen identitate substantiae, sed gratiae participatione ac gloriae. Memoratus itaque praedecessor noster Clemens apocrisiariis et litteris tuis ad ipsius praesentiam super hujusmodi negotio destinatis, benigne re-

ceptis; et tam secreto quam publice, prout eis placuit, plene ac patienter auditis; multisque aliis, ejusdem negotii utilitate ac justitia exigente, peractis; quae ipsius praedecessoris Clementis litterae, per eosdem tuos apocrisiarios ad te missae, ad tuam ut credimus notitiam devolverunt; demum, ut hujusmodi conjunctionis spiritualis initium ordinate procederet, idem praedecessor Clemens ad utilem et finalem expeditionem tanti negotii, praemissum ordinem, quem rationibus probaverat, facto etiam approbavit. Et ne ultra contingeret, idem negotium per inefficacia verba deduci, manifeste in praedictis litteris suis expressit, quid tibi, tuis, clero et populo supradictis faciendum incumberet, ut reverenter ad ejusdem sacrosanctae Romanae (Ecclesiae) sinum tu et ipsi sano freti consilio rediretis; in eisdem litteris verae Catholicaeque fidei professionem, quam eadem Romana firmiter tenet, fideliter docet, constanter praedicat et publice confitetur Ecclesia; quamque a te, tuis clero et populo supradictis, idem praedecessor noster Clemens expositulatus, te ac ipsos profiteri, si velletis juxta ejus desiderium redire ad Ecclesiae unitatem; ea insuper quae circa ejusdem Ecclesiae Romanae primatum, ac ipsis tuis clero et populo acceptari et recipi voluit; plenius explicando.

« De ipsa praeterea fidei professione, dictis tuis apocrisiariis copiam faciens, clementer obtulit eisdem satisfacere, si super ea in aliquo dubitarent: adjecto nihilominus in litteris supradictis, qualiter provida deliberatione conceperat, aliquos in lege Dei peritos ad tuam praesentiam destinare, cum quibus tu, iidemque tui clerus et populus super praemissis conferre possetis; et quod, si nihilominus aliquid tuum tuorumve animos concuteret, aut turbaret; propter quod aliquid de contentis in praescriptae fidei professione tu, vel ipsi vereremini profiteri; aliquos de peritioribus eorundem tuorum cleri et populi mitteres ad eundem, quibus se paratam obtulit, sicut eadem Romana Ecclesia parata semper extulit et existit, omni poscenti de ea, quae in ipsa est, fide ac spe reddere rationem.

« Quanquam autem hujusmodi suos apocrisiarios, pro eo quod aliqui ex eis, qui ad hoc fuerant de longinquis partibus advocati, et ipsimet morte praeventi fuerunt, non potuerit mittere ut concepit; tuam tamen excellentiam per easdem suas litteras monuit, et variis exhortationibus invitavit instanter, ut sic studeres habilitare materiam, sic animos tuum tuorumque disponere, quod in eorundem apocrisiariorum, quos ad te, ut praedicitur, mittere sperabat adventu; te ac praedictis tuis, clero et populo praescriptam humiliter suscipientibus, et fideliter profitentibus fidei veritatem; facilis foret ad reliqua, divina gratia favente, processus. Ad quorum prosecutionem, et specialiter ad charitatis vinculum inter eosdem Latinos et Graecos solido foedere confirmandum; si post receptionem et professionem ejusdem fidei,

et postquam ad obedientiam ejusdem Romanæ Ecclesiæ, tu ac iidem tui clerus et populus redisselis, ad locum, de quo eadem Romana expedire videret Ecclesia, generale Concilium peteres convocari; satis aperte spem tribuit, quod tuum in hoc desiderium adimpleret: non ad prædictæ discussionem, vel novam diffinitionem fidei, quam tanquam innumeris sacræ paginæ auctoritatibus, numerosis sanctorum Patrum sententiis, et Romanorum Pontificum stabili diffinitione firmatam, nec ipse voluit, nec nos intendimus, sicut nec decet, nec foret expediens, in dubium novo ipsam exponendo examini, revocare. Cujus seriem ad majorem certitudinem, ne forsitan ejus copiam casus abstulerit, vel illius memoriam obliterarit oblivio; necnon et illorum, quæ circa ejusdem Ecclesiæ Romanæ primatum, idem prædecessor Clemens a te, tuis clero et populo supradictis acceptari, et recipi voluit; licet eadem per prædictas ipsius prædecessoris Clementis litteras ad tuam notitiam pervenisse credamus; præsentibus duximus annectendam, quæ talis est: Credimus sanctam Trinitatem Patrem, Filium et Spiritum sanctum, etc. » Conceptam iisdem verbis hanc orthodoxæ fidei formulam in Clemente attulimus¹, atque ideo iterum repetere supervacaneum ducimus.

28. « Nos igitur debita meditatione pensantes, idem negotium, tam utiliter, tam propenso consilio et exacta maturitate dispositum et electum; ad executionem ipsius, ab eisdem prædecessoribus nostris Ordinem imitandum potius quam mutandum; dilectos filios religiosos viros fratres Hieronymum de Æsculo, Raymundum Berengarii, Bonamgratiam de S. Joanne in Perseceto et Bonaventuram de Mugello de Ordine Minorum; viros quidem pauperes spiritu, sed divites fide, mundi hujus contemptis divitiis, cæterisque abjectis illecebris, post Christum simul in unum divitem et pauperem per suorum, quantum eis ab ipso conceditur, gradiendo semitam mandatorum, ipsum veram sapientiam imitantes; decrevimus ad tuam celsitudinem destinandos. Ideoque magnificentiam tuam monemus, rogamus et hortamur in unigenito Dei Filio Jesu Christo, per suæ crucis mysterium, et immensæ redemptionis humanæ beneficium, in charitatis visceribus obsecrantes, quatenus ipsos benigne recipiens, et ad illum respiciens salutis et pacis auctorem, qui operatus est in medio terræ salutem; qui oriens ex alto pacem sibi acceptam, et ab omnibus acceptandam evidenter ostendens, eam in ortu suo Angelorum ministerio bonæ voluntatis hominibus nuntiavit, et inter homines conversatus verbo docuit, prædicavit exemplo, ut ad ovile Domini redeas, ac ipsos tuos clerum et populum, eo concedente, reduces, tibi et ipsis quietem tribuas: innumerabilibus periculis animarum et corporum rerumque dispendiis,

quæ guerrarum induceret, quam avertat Altissimus horrenda calamitas, prudenter occurras; et de tam pii negotii consummatione, in æternum tibi memoriale constituas, hujusmodi salutarem unionem Latinorum et Græcorum, quam tibi votivam admodum evidentibus fateris affatibus, sedulis prosecuturus affectibus: præscriptam fidei puritatem, imo puram et solidam veritatem agnoscas, suscipias corde humili et sincero; coram eisdem fratribus apocriariis nostris profitearis ore veridico ac fideli. Præmissum etiam ejusdem Ecclesiæ Romanæ primatum, ad illius obedientiam spontaneus veniens recognoscas, ipsum acceptes et sponte recipias: prædictosque tuos clerum et populum, ipsam tidem similiter suscipere, profiteri, ac ad obedientiam ipsius Ecclesiæ Romanæ venire, primatum ejus recognoscere ac acceptare procures.

29. « Præmissis primatus adimpletis, ad memoratam Synodum, cui una cum aliis Catholicis principibus te decebit, et nos desideramus, ac petimus interesse, in loco in quo ipsam congregari continget, ut ad cætera quæ imminent, ipsorum et tuo fulti consilio securius procedamus; vel personaliter venturus, si facultas affuerit, vel apocriarios magnæ auctoritatis, et prudentiæ viros tuo missurus nomine, per quos tuum nobis super agendis inibi consilium reveletur. Peracta siquidem hujusmodi utriusque populi, Latinorum videlicet et Græcorum, in prædictis professione fidei et recognitione primatus, tam sancta, tam desiderabili unione; per quam præmissum tuum zelum laudabilem, a te verbis et litteris frequenter expositum, facto manifestabis; et probabis apertius, per quam nostrum et eorumdem fratrum nostrorum aliorumque Latinorum tibi animos attrahere poteris, et in iis quæ agenda supererunt, nostrum et ipsorum favorem, in quibus sine offensa Dei præstari poterit, merito vindicare; ad præmissa solide roboranda commodius, et ad tractatum charitatis inter ipsos Latinos et Græcos, radicibus zizaniorum evulsis, omnibusque discordiis, Domino annuente, sedatis, inviolabiliter solidandæ tanto efficacius, tantoque favorabiliter intendemus quanto liberius tibi de regione dissimilitudinis jam reverso; post productam in spe recuperandæ innocentiae stolam primam, post annulum in manu tua ex fidei professione positum; condescendere poterimus, et sine conscientiæ læsione rationabilibus acquiescere votis tuis. Sic namque præmissa cordi nostro insident, sic ad ea totis præcordiis aspiramus, ut pro eorum executione non solum labores impendere, sed etiam superimpendi modicum reputemus.

30. « Propter quod licet tam tibi et tuis hæc via salubrior, quam ipsius negotii qualitati sit aptior; cum fidei puritas consensum purum ac liberum exigit, et conditionem aliquam non admittat; tamen si peccatis exigentibus populi utriusque nondum datum est desuper, ut ad ea præ-